Dignitati cuiusque.

Defuncto Leosthene, Lamiaci belli duce, & fomite, verentes ejus Emuli, ne dux ad exercitum Phocion missus bellum transigeret, hominem quendam luborantur obcursum, qui exurgens in concione diceret, quod amicus & condiscipulus esset Phocionis, monere se, ut parcerent ei, cum parem non haberent alium; Antiphilum autem exercitui praefecerunt. Id cum

A cum populus Atheniensis probaret, progressus Phocion de-

monstravit, neque se unquam illius condiscipulum, neque aliis notum vel familiarem fuisse. Verum nunc, inquit, ex hodierno die amicitiam, & necessitudinem in eo recum, quandoquidem que a te mea sunt, cumtulisti. *Plut. in Phocione.*

Invidenter P. Val. Poplicola propinquus, Capitolini templi dedicationem Horatio Pulvillo consuli, cui presentem ceremoniam intento, tam atrocem quam saltem de morte filii nuncium inculcerunt. Sed ille five non credit, five religionem privato luctui praelitit: rejecto omine, quod inchoaverat, peregit opus. *Sab. lib. 9. cap. 2.*

JACOBUS III. Scotorum rex cum obscuro quosdam homines, & mechanicos ob artis peritiam ad summos honores eveheret, a Proceribus captus, in arcem Edinburgensem missus est, & Atholæ comiti custodiendus datus, aulici ejus stragulat. Eum Alexander Albanæ dux, germanus frater, Anglorum auxiliis liberavit. Non multo post, cum ob regni affectionem Alexander proscriptus, in Gallia periisset, & rex ad ingenium suum in evehendis, cum injuria nobilium, ignobilibus rediret, conjurati in potestatem suam redacto Jacobo regis primogenito, acie victores regem & regno, & vita exuerunt. *Appendix hist. Scotorum.*

Victoria.

Thebani Epaminondæ ducis sui Leuctrica victoria clari gloriæ invidentes, ei propter continuatum magistratum annuum Beroarchiam dictum causam dixere, & mox, cum contra Alexandrum Thebaliæ tyrannum exercitum comparassent, eum privatum inter ordinarios militare coegerunt. *Pausanias in Boeotia.*

P. Scipio Africanus, & L. Scipio Asiaticus, ob intervallam prædanti Asiaticam a Tribunis accusati, & invidia magis quam argumentis oppressi, sponte sua in exilium Linterni consenuit, hujus bona omnia in publicum a Tribunis redacta, ac dividita, præter pauca, quæ ad usum vitæ cognati, & clientes illi redemerunt. *Sab. lib. 7. Enn. 3.*

ADRIANUS Cæsar adoptatus a Trajano *Vide Tit. seq. Respektu personarum quibus invidet.*

MANUEL Imp. Constantinopolitanus, Conrado III. Imper. Cingentem exercitum per Bosphorum ducenti invidens, comætas sufficientes pollicitus, gypsum contusum farinae immiscuit, coactulque est Conradus re infecta domum redire. Simili fraude Ludovico Francorum regi persuasit, per deserta Syriæ copias ducere. Itaque inopia rerum omnium affectus est exercitus, & Turcorum astutu fatigatus, re infecta per Seleuciam Antiochiam tendens, Palestinam tandem ingressus est, cum multo labore, & damno, multis fame morboque absumptis. *Cuspinianus.*

Cum Reges Bohemiæ, & Ungariæ, zelo religionis, Lituorum terram invaderent, Christianis sacris (quando aliter fieri non poterat) gentem per arma initiaturi, & gentis principes in arce fortissima obsiderent; Luderus Magister ordinis Theutonicoꝝ per Prussiam, vel familiaritate nobilium obfessorum, vel odio regum (quibus ejus terræ dominium invidet) scribit in castra, Prussiam magno Lituorum exercitu vastari, se esse imparem tantis hostium copiis. Reges succurrendum rati terris Christianis, soluta obfessione, in Prussiam magnis itineribus animisque proficiscuntur. Interim obfessa nobilitas Lituorum elabatur. Fratres, ubi regum in se justam indignationem, & sui magistri perfidiam intellexerunt, ipsam magistratu dejectum carceri incluserunt. *Crantz. lib. 8. Vandaliæ, cap. 26.*

ALFONSUS ALBUQUERCUS India prætor omnem fermè otam Indici maris, quæ Indo fluvio, & Cori promontorio definitur, sub Emmanuels regis Lusitanie imperium subjunxerat; Malacom etiam adjecerat, regnum Armuzii armis ceperat, & prudentia stabilierat, Emmanuels regis Lusitanie nomen latissimè propagarat. Ea de causa re optimè erat in Albuquerque animatus. Sed ex Aulicis permulti splendori ejus, & felicitati invidentes; perpetuo aures regis obundeabant, hominemque aliquando dementem, & temeritatis, aliquando vero ambitionis minime ferendæ, atque proditoris insimulabant. Postremo regi persuasum, Albuquerque ad tyrannidem aspirare, vellego invidiam universam sibi subdere, eoque rem deduxerunt, non quidem ut Rex illum non satis magna laude dignum arbitrarerit, sed ut saltem ab India revocandum statueret. Itaque Lupum Suarium Alvarengam illi substituit. *Oforius lib. 10. rerum Emm.*

Triumpho.

CNEIO Pompejo, victo Domitio, capto rege Hiaba, triumpho petenti, obstitit Lucius Sylla, quum diceret, cum honorem consulibus duntaxat, & summis ducibus, qui suis non alienis auspiciis bellum prospere gessissent, decerni solere. Accedere ad id immatura m ætatem xxiv. annorum, cui nunquam Romanus populus talem effat honorem decreverat. Tum Pompejus: Multo plures, inquit, mortualem, d Sylla, orientem venentur Solem, quam occidentem; ad ætatem, quæ sibi exprobatatur, haud dubiè alludens. Obtinuit quidem Pompejus, ut triumpharet, qui ut conspectiore aliquanto apparatu urbem inveheretur, quatuor curru elephantes adjunxit, quod primum omnium Liber pater India victa fecisse dicitur. Plinacchus & Pinius equis invehunt scribunt, quia urbis porta non fuisset belluarum incapax. Magnus inde favor Pompejo concitatus, quod partim illi virenti ætate acciderat, partim quod eques adhuc, necdum per ætatem, in curiam adscitus, insignem triumphum egisset. Torquebatur alieno successu dictator Sylla, sed pudore adductus, ne præsentium juveni favore invidere putaretur, silentium agere; tanta in eo jam sene erat ambitio, ut ne amicis quidem honorem illum impetiret. Satis constar, Lucretium Obellam, cujus præcipua opera in juniore Mario opprimendo fuerat utilis, medio foro intercessisse, quod eo invito in consulatus petitione perseverasset. *Sabotius lib. 3. Enn. 6.*

Nobilitati.

C. CALIGULA invidia motus, Torquato torquem, Cincinnato crinem, & Cn. Pompejo stirpis antiquæ Magni cognomen abstulit. Edium quoque Proculum, formosissimum adolescentem, jugulari fecit. *Suetonius.*

Status.

CALIGULA livore ductus, status virorum illustrium, ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in Martium Campum collatas, ita subvertit, atque disiecit, ut restitui talis titulus non valuerit. Venitque posthac videntium cuiquam usquam statuum, aut imaginem, nisi consulo se, & auctore, G. poni. *Suet.*

Felicitati, successibus.

SEMPRONIUS GRACCHUS, & Rutillus tribuni plebis Marco Attilio Glabrioni diem dixere, non omnium aut causam, quam quod homo novus tam cito crevisset. *Livius de bello Macedonico, & Volat. lib. 13. c. 2. Ambr.*

CAIUS MARIUS cum in Africa primum, & inde in Galatia multa Syllæ opera consecisset, desitit eo uti, atque incremento ejus anxius, præteritum sigillum, ut eum moliretur. Sicquidem Sylla, cum Marii, qui in Africa bellum gerebat, quaestor esset, legatus ab eo ad Bocchum, captum Jugurtham adduxit. Ibi Sylla ut juvenis ambitiosus, qui modò gustum gloriæ cepisset, non potuit sibi in hoc successu moderari, sed anulo, quem gestabat, effigiem rei gestæ, ut sibi non Jugurthæ fuisset traditus, insculpsit. Hinc offensus Marius, rejectit eum; Sylla autem ad Capitolium, & Metellum transit viros probatos, & a Mario alienos, brevique urbe expulsi & convulsit Marium, cum hic bello civili Romam penè evertisset. *Plut. in præceptis Polit.*

JUL. AGRICOLA legatus Domitiani in Briannia, Scotis Pictisque domitis, maximum sibi virtute bellica nomen comparaverat. Egerrimè terebat Imperator, privati hominis nomen, famam & gloriam supra summum antolli. Quamobrem post multos honores Agricola ienatus consilio decretos, veluti Syria provincia, Attilii Rusti virt consularis morte vacans, ei fuisset destinata, Romam literis accivit, ubi parvo post tempore, Cælaris infidiis (ut constans erat fama) i veneno interit. *H. Boeth. lib. 14.*

Cum Sapores rex Persarum, Mesopotamiæ & Nisibi ubi arma inferret, Constantius Imp. opem ferre cupiens, ac Juliani (quem ipse Cæsarum dixerat, & Helenæ fororis conjugio cohonestat) gloriæ invidens, ob rem in Gallis multoties bene gestam, simulante præfecto Florentio, Decentium tribunum misit, ut Herulos & Batavos auxiliatis abduceret, & cum Petulantibus Cælas, & lectos ex numeris allisi trecentos, ut sibi in Persas proficiscenti adessent. Quos Julianus concessit. Illud verò dissimulare non potuit, et inique ferret, ut ii aliquas patenter molentias, qui domicilium Transilhanensis relicti, cum hoc venerant pacto, ne dicerentur ad partes Tran-

A Transalpinas, verendum existimans, ne barbari, qui sæpè ultro ad Romanos transissent, posthac transire nollent. Sed incassum quæsus est, tribunos præstantissimum quemque selegit. Julianus præfectum Vienna accivit, ut sibi auxilio adesset, & cunctos ex hybernis evocavit. Milites qui in orientem ducebantur Parisiis transierat, ubi adhuc Julianus manebat. Quos ille in suburbanis ad navamdam egregie Constantio operam adhortatus, proceres etiam convivio excepit. Qui liberaliter habiti, dolore duplici anxii discesserunt, quod & a moderato rectore, & genitalibus terris avellerent, hocque angore solliciti, in stativa solita recesserunt. Ineunte verò nocte, in apertum erupere dissidium, incitatisque Palatium periverunt; eoque circumfesso, ne cuiquam evadendi copia fieret, Julianum Augustum horrendis clamoribus appellarunt, coactique expectare, dum illicesceret, ipsum ad se progredi compulerunt. Quem visum iterum Augustum summa constantia salutarunt. Quos Julianus modò indignari se ostendens, modò manus tendens, orate cepit, ne post tot victorias secundifidissimas agerent aliquid indecorum, & materias excitarent seditionum. Permissit inde, ut domos suas repetere, promittens se illud apud Constantium purgaturum. Inde clamantibus universis, ut Augustus esset, assensit coactus est, impositisque suto pedes, & in alium sublatus, populo silente, Augustus renunciatus est. *Signius lib. 9. Imp. occid.*

PENDA Merciorum rex, cui aliena virtus, & omnis laus ex ea nata, semper fuit invidia, permolesit ferens felicem Olvaldi Northumbroꝝ regis sanctissimi successum, innocentia & pietati regis invidere cepit, deque Northumbroꝝ regno occupando cogitare. Secutum odium, hominem impulit ad Olvaldum bello petendum, quem victum tandem interenit. *H. Boethius lib. 9.*

RESPECTU PERSONARUM, QUIBUS INVIDET:

Parentibus.

ADRIANUS Roman. Imp. Trajano Imperatori, a quo adoptatus fuerat, & cui in regno successit, invidisse videtur, quando C & Armeniam, & Melopotamiam, & Assyriam, ab illo acquisitas, Parthis concessit, pontem quoque ab eodem supra Danubium factum delevit. *Volat. lib. 23. Ambr.*

Filiis.

CAROLO IV. Joannis Boemorum regis F. ex Italia cum patre reverso, eximia animi corporisque dotes affuere, decora in corpore formæ dignitas, commoda proceritas, virilis firmitas membrorum, ingenium liberale, come, & totum ad demerendos homines expositum; sine ullo interprete, Latine, Italicè, Gallicè, Germanicè, Boemicè loquebatur. Idcirco etiam nulum cuiusque est officium desuit, & reverentia penè major, quam parenti, superfuir. Quibus ille irritatus, ex Boemia eum in Moraviam cum uxore Blancha amandavit, & non prius Marchionis ibi pectonam gerere permisit, quam fidei sacramentum præstaret, quale præstare consuevit, qui vulgò nunc Vasallus appellatur. Equalem tamen contra Polonos rem gerens vicarium reliquit. Is absente parente, talem se in administrando regno gessit, ut non solum a nemine accusari, sed nunquam satis ab omnibus laudari poterit, adeo numeros omnes rectè administrandi implebat, omnium commodis feruens, ab omnibus acerbissimam exactationem submovens, nullum ipse es alienum contrahens, factiones & discordias ordinum ubique sedans, Regnum denique totum a latrociniis purgans, atque in primis cum Joanne Episcopo Pragenfi providens, ut religio incorrupta fervaret. Pater reversus, simul atque cognovit, multo meliore fama esse filium, quam patrem apud Boemos, rursus a se, ut suspèctum de regno affictando, removendum, & quod vix in naturam patris eadit, filium periculis vitæ obiectandum putavit, in Bavaricam cum expeditionem ablegando. *Dubravius lib. 21.*

Fratribus.

Septem Josephi Judeoꝝ principis Filii Hircanum fratrem octavum, natu minimum, ob generosam, & prudentem indolem, magno profecuti sunt odio. *Joseph. lib. 1. c. 4.*

Amatoribus.

Amalifi olim apud veteres abstergebant loca, in quibus sederant, ne quod suæ venustatis simulacrum amatoribus relinquerent. Quod Soidas vocat *συνήθεια*.

Bruiis.

THEOPHRASTUS philosphus moriens, cornicibus invidisse legitur longævitate, quam natura negasset homini. *Erasm. in Adag. Chil. 1. Cent. 6.*

INVIDIA NULLA. Consule Locum, Studii veritatis.

L. SYLLA Cn. Pompejum ex adolescentia provereit, affurgens ei, & caput aperiens adentui ipsum, tum aliis juvenibus rerum gerendarum subministrando materiam, nonnullos etiam incitando, nolentes, contentione ad laudem, & studio honoris exercitus suos implevit, omniaque sui juris fecit, dum non esse vult solus, sed inter multos, & magnos primus, & maximus. *Plut. in præceptis.*

Nota est vox Caracalli de fratre Geta, a se injustè occiso quem Bassianus præfectus inter divos alicui petiit: Sic Divus, inquit, dum non fit vivus; & fratrem in divos retulit. *Spartianus.*

Epigramma quod in laudem Pescennii Nigri fuerat ascriptum illius statuae ad vivum effictæ, quum præfecti suaderent eradendum, Severus Imp. noluit, dicens: Si talis fuit, sciant omnes, qualem vicerimus: si talis non fuit, putent nos omnes talem vicisse.

EFFECTUS VARIÏ INVIDIÆ.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Invidia Diaboli mors intravit in orbem terrarum, quia scilicet vidit diabolum hominem in statu felici esse, & ad illum posse ascendere, unde ipse corruerat: idè tentavit hominem, & vicit. *Sap. 2.*

Invidia motus Cain, fratrem suum Abel occidit, quando vidit munera ejus acceptari a Deo, & non sua. *Gen. 3.*

De Isaac dicitur, Benedixit illi Dominus, & locupletatus est homo: ob hoc invidentes ei Palestini, puteos ejus obstruxerunt. Per hoc patet, quòd prosperitas hominis causat invidiam malis, occasionaliter tamen. *Gen. 26.*

RACHEL sterilis forori secundæ invidit. Ecce quòd invidia nec propinquis parcat. *Genes. 30.*

Frater Joseph invidere ei animo pessimo, & crudeli, videntes, quòd a patre plus cunctis fratribus amaretur, & audientes fomina quæ narrabat. Et nota ibidem, ad quantum facinus ex illa invidia proruperunt. *Gen. 37.*

Cum duo viri propheterent in castris, Josue quasi invidens dixit: Domine mi Moyses, prohibe eos: at ille, Quid amularis pro me? *Num. 11.*

MARIA Soror Moysi, & Aaron, loquuti sunt contra Moysen dicentes, Non per solum Moysen loquutus est Dominus: ex quo apparet, quòd invidus non parcat beneficis, vel propinquis. Moyses enim eorum frater erat, & per eum grandem recipiebant honorem. *Nam.*

Percussio Philistæo cantabant mulieres: Saul percussit mille, & David decem millia. Iratus est autem Saul nimis, & displicuit ei sermo iste. *1. Reg. 18.*

Videns Achitophel, quòd non factum fuerat secundum consilium suum, sed magis secundum Chufai, abjens in domum suam, suspensio interit. *2. Reg. 17.*

Edificatis templum filiis Juda, post reditum de Babylone, Gentes quæ erant in circuitu, doluerunt, & eos multipliciter impedièrant. *Esd. 4.*

Audierunt Sanballath & Tobias, quòd venisset homo, qui quaereret prosperitatem filiorum Israel: contristati sunt afflictione magna. *Neh. 2.*

DANIEL superabat omnes principes & Satrapas. Unde omnes Principes, & Satrapæ quærebant occasionem, ut eruerent Danielem ex latere regis. *Dan. 6.*

ALEXANDUS videns charitatem Judæ, & Nicanoris ad invicem, venit ad Demetrium, & dicebat, Nicanorem rebus alienis assentiri, Judamque regis infidiatorem, successorem sibi destinasse. *2. Mac. 14.*

Videntes principes Sacerdotum, & Scribæ mirabilia, quæ Dominus faciebat, & pueros clamantes, Hofanna filio David, indignati sunt. *Mat. 21. Luc. 19.*

Frater filii prodigi, audiens festum, quod faciebat pater adolescentiori filio revertenti, indignatus, volebat introire. *Luc. 15.*

Ab Joanne Baptista longè fuit invidia relegata, ad quem cum